ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 14 октября 2020 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

государственных обвинителей прокуратуры Советского района г.Воронежа ФИО7, ФИО8, ФИО9,

подсудимого ФИО10,

защитника – адвоката филиала ВОКА «АК Ленинского района №2» ФИО11, представившей удостоверение № 2938 и ордер № 29006, 

при секретаре судебного заседания Шабанове А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10, 

<

персональные данные> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО10, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства марихуаны в значительном размере, в период с неустановленного следствием времени незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство марихуану в значительном размере, массой 7,56 грамма в высушенном состоянии, по месту своего проживания в 

<

адрес>, до его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 17 часов 50 минут 21 января 2020 года. 

21 января 2020 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, сотрудником полиции ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области на основании поручения по находящемуся в отдельном производстве уголовному делу № при производстве обыска в жилище ФИО10, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был изъят один сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - марихуаной в значительном размере, массой 7,56 грамма в высушенном состоянии.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотического средства марихуана, является вес свыше 6 граммов в высушенном состоянии и до 100 граммов в высушенном состоянии. 

Кроме того, ФИО10, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта синтетического наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), из корыстных побуждений, в декабре 2019 года, точное время следствием не установлено, для совершения преступления - незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), заинтересованным лицам, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого находится в отдельном производстве (далее – неустановленное лицо), достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц. 

При этом, неустановленное лицо согласно отведенной ему в составе группы роли «оператора», имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а именно создал и зарегистрировал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> и иные программы, нелегальный интернет-магазин по незаконному распространению наркотических средств, разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из г.Воронежа на неустановленные лицевые счета, с возможностью пополнения и снятия денежных средств, и при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, которое крупными партиями в расфасованном виде бесконтактным способом через тайники «закладки» передавал ФИО10, действовавшему в роли «курьера-закладчика», в преступную роль которого входило получение оптовых партий наркотических средств в расфасованном виде по сверткам, которые также по указанию и под контролем соучастника - «оператора», помещались «курьером-закладчиком» ФИО10 в различные тайные места на территории города Воронежа - «тайники-закладки» с наркотическим средством, и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> и иные программы, точные сведения с указанием адресов, координат, подробных описаний нахождения тайников с наркотиком, а также фотографии расположения тайников, передавались «оператору». В свою очередь «оператор» осуществлял через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> иные программы, через нелегальный интернет-магазин, при соисполнительстве соучастника – ФИО10, незаконный сбыт - розничное распространение наркотических средств путем их продажи бесконтактным способом, и после оплаты наркозависимыми лицами денежных средств за наркотик на неустановленные лицевые счета, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы предоставлял приобретателям адреса «тайников-закладок» - тайных мест хранения наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

ФИО10, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору роль «курьера-закладчика», получал от неустановленного соучастника, выполняющего роль «оператора», через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы, сведения о тайниках с оптовой партией в значительном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в неустановленных местах на территории г. Воронежа, забирал данное наркотическое средство из тайников, незаконно с целью сбыта по указанию «оператора» доставлял в район предполагаемого сбыта, совместно с другим соисполнителем - с неустановленным соучастником, выполняющим роль «оператора», незаконно сбывал наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), помещая его в так называемые «тайники-закладки» - тайные места хранения на территории г.Воронежа, адреса, координаты, подробные описания, а также фотографии расположения тайников, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями «Telegram» и иные программы предоставлял неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора» («диспетчера»). 

Определяющим признаком предварительного сговора между участниками преступной группы, в состав которой вошли ФИО10 и неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора», стало их соглашение о порядке взаиморасчетов в рамках финансовой составляющей их незаконной деятельности, установлении фиксированных специфических единиц измерения наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), используемых для незаконного оборота и распределения полученного незаконного дохода. Так, при совершении совместного незаконного сбыта указанного наркотического средства, по согласованию между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО10 и неустановленным лицом, выполняющим роль «оператора» в качестве единицы измерения и оценки было принято количество наркотического средства, соответствующее так называемому «свертку», представляющему собой сверток с расфасованным в нем наркотическим средством. При этом цена одного свертка с минимальной допустимой массой к незаконному сбыту была установлена неустановленным лицом, выполняющим роль «оператора». Также между участниками группы лиц по предварительному сговору, то есть между ФИО10 и неустановленным лицом, было согласовано распределение между ними незаконной прибыли от незаконного сбыта путем продажи бесконтактным способом наркотического средства. При этом, от каждого реализованного при соисполнительстве всеми соучастниками свертка с расфасованным в нем наркотическим средством часть прибыли, в размере до 350 рублей, доставалась ФИО10 как «курьеру-закладчику» путем перечисления «оператором» ФИО10 части прибыли от незаконного сбыта наркотических средств на его банковский счет в ПАО «Сбербанк», закрепленный за банковской картой «Сбербанк» № на имя ФИО10, с возможностью пополнения и снятия денежных средств. Остальная часть прибыли от каждого реализованного свертка с расфасованным в нем наркотическим средством оставалась неустановленному лицу, действующему в роли «оператора». 

Также, между ФИО10 и неустановленным лицом, выполняющим роль «оператора», был установлен канал связи посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу бесплатного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> и иные программы, через которые осуществлялось планирование и совершение преступлений по незаконному распространению наркотических средств вышеуказанным бесконтактным способом. 

Настоящая схема позволяла ФИО10, действующему в роли «курьера-закладчика» и неустановленному следствием соучастнику, действующему в роли «оператора», не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г.Воронежа, Воронежской области, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за сбываемый наркотик на неустановленные лицевые счета. 

Так, действуя по вышеуказанной преступной схеме, заранее договорившись о совместном совершении преступления, неустановленный следствием соучастник, выполняющий роль «оператора», действуя согласованно с ФИО10, при неустановленных следствием обстоятельствах в период с неустановленного следствием времени до 11 января 2020 года с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам приобрел единую партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 1,77 граммов, расфасованное не менее чем в 2 свертка, которое в период с неустановленного времени до 11 января 2020 года, точное время в ходе следствия не установлено, доставил в г.Воронеж, где в указанный период времени бесконтактным способом, оставив в тайнике на территории г.Воронежа, точное место в ходе следствия не установлено, передал данное наркотическое средство ФИО10 для дальнейшего незаконного сбыта через тайные места хранения – «тайники-закладки» на территории г.Воронежа. 

Продолжая преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль «курьера-закладчика», ФИО10, получив от неустановленного лица в период с неустановленного времени до 11 января 2020 года, точное время в ходе следствия не установлено, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой не менее 1,77 граммов, расфасованное не менее чем в 2 свертка, доставил его в Советский район г.Воронежа с целью незаконного сбыта данной единой партии указанного наркотического средства, где 2 свертка с расфасованным наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,87 грамма и 0,90 грамма, а всего в значительном размере общей массой 1,77 граммов, в период с неустановленного времени до 17 часов 00 минут 11 января 2020 года поместил в 2 так называемых «тайника-закладки» на территории Советского района г. Воронежа: у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, сведения о которых в виде фотографий сохранил в памяти находящегося в его пользовании мобильного телефонного аппарата, намериваясь после получения указаний неустановленного соучастника – «оператора» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу бесплатного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> и иные программы, передать «оператору» для последующего совместного сбыта. Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт заинтересованным лицам всей единой общей массы одной и той же партии вышеуказанного наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой 1,77 граммов, ФИО10 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО10 23 января 2020 года был задержан сотрудниками полиции за совершение преступления, и наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при производстве следственных действий: 

- в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 58 минут 22 января 2020 года следователем - сотрудником ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г.Воронежу при производстве осмотра места происшествия у 

<

адрес>, с участием ФИО10, был обнаружен и изъяты 1 сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой 0,87 грамма, 

- в период с 21 часа 09 минут до 21 часа 42 минут 22 января 2020 года следователем - сотрудником ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г.Воронежу при производстве осмотра места происшествия у 

<

адрес>, с участием ФИО10, был обнаружен и изъят 1 сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, массой 0,90 грамма. 

Таким образом, общая масса всего наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), обнаруженного и изъятого сотрудниками органов внутренних дел при пресечении совершения ФИО10 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта единой партии данного наркотического средства, составила 1,77 граммов, что относится к значительному размеру данного наркотического средства. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681: мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), является вес свыше 0,2 граммов и до 2,5 граммов. 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью. Подробные показания об обстоятельствах совершения им преступлений он дать отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, вместе с тем подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в которых он признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлений. В связи с отказом дать показания в судебном заседании, показания ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия, были оглашены в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ. Из показаний ФИО10 следует, что 22.12.2019 года ему в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> предложили устроиться на работу закладчиком-курьером наркотических средств с высоким заработком, для чего нужно было только сфотографировать свой паспорт. После того, как он направил фото своего паспорта и свою фотографию неустановленному лицу, ему были даны инструкции, он должен будет работать закладчиком-курьером, оператор будет давать ему адреса оптовых закладок, куда он должен будет приехать, забрать расфасованные наркотики, а затем сделать тайники-закладки, сфотографировать их и по указанию оператора отправить ему с указанием адресов закладок. При этом он будет зарабатывать по 350 рублей за каждую сделанную им закладку, но только после их продажи. При этом оператор ему написал, что деньги он ему будет переводить с виртуальных счетов через электронные системы на его банковскую карту. В связи с тем, что у него было тяжелое материальное положение и хотелось заработать денег, при этом зная, что он будет раскладывать по тайникам наркотики, которые потом будет продаваться неизвестным ему лицом – оператором через сеть «Интернет», он согласился работать закладчиком наркотиков. Также оператор проинструктировал его, что после отправления оператору фотографии с адресами тайников с наркотиками, он должен их удалять из телефона и при этом полностью обновлять программу телеграмм, то есть заново ее устанавливать, чтобы не сохранилось переписки, это нужно было с целью конспирации. Для совершения преступлений он использовал свой мобильный телефонный аппарат «НТС», с сим-картой с номером №, который впоследствии у него был изъят 21.01.2020 и 10.03.2020 осмотрен с его участием. Так, он начал работать закладчиком наркотиков с неизвестным ему лицом – оператором. Он получал от оператора адреса с тайником оптовой закладки в г.Воронеже, после чего раскладывал по тайникам также в г.Воронеже наркотики уже расфасованные по сверткам, фотографировал их, и фотографии с описанием адресов отправлял с помощью программы обмена сообщений «Телеграмм». После этого удалял переписки с оператором и удалял программу 

<

данные изъяты> из телефона и заново ее устанавливал. После того, как оператор продавал через сеть «Интернет» кому-то наркотики в сделанных им тайниках-закладках, оператор переводил ему через электронные системы оплаты на его карту денежные средства из расчета 350 рублей за закладку, при этом могли быть вычеты или штрафы в случае необнаружения покупателями в тайниках наркотиков. Для того, чтобы ездить в город Воронеж из г.Лиски, он использовал попутные машины по системе «Бла-бла-кар», то есть ехал с кем-то по пути и за это платил минимальную цену. Либо в качестве таксиста он использовал своего знакомого ФИО3 При этом он говорил ФИО3, что он устроился работать курьером по доставке срочных дорогостоящих посылок в основном в частный сектор. О том, что он работал закладчиком наркотиков, он рассказал ФИО3 только 22.01.2020, когда находился вместе с ним в отделе МВД по Лискинскому району ВО. 11.01.2020 года он по указанию оператора поехал в г.Воронеж, где тот дал ему адрес тайника, найдя который, он увидел, что в нем было всего два свертка, и оператор ему указал, чтобы он сделал два тайника в частном секторе, и подождал. Он сделал два тайника – один у 

<

адрес> в заборе – в металлической трубе с внутренней части прикрепил сверток с наркотиком на магните, и второй сверток у 

<

адрес>, также в заборе на углу в верхней части металлического профиля с внутренней части двора дома. Оба места он сфотографировал и адреса запомнил. Оператор написал ему, что не может пока дать еще оптовый тайник с наркотиками, т.к. у него возник сбой в поставках, и сказал, чтобы он фотографии двух тайников пока сохранил в своем телефоне отдельно от программы «Телеграмм», и позже, когда будет новая поставка наркотиков, он ему даст новый адрес оптовой закладки, и разложив наркотики по тайникам, он отправит ему вместе со всеми фотографиями тайников и фотографии двух ранее сделанных закладок. После этого он поехал домой, где ждал, когда оператор снова напишет ему. Но до его задержания – 21.01.2020 и изъятия его телефона оператор ему так и не написал и адреса оптовой закладки с новой партией наркотиков не дал, а он так и не отправил оператору адреса 2-х закладок с наркотиками, сделанных им у 

<

адрес> и у 

<

адрес>. 22.01.2020 при проведении осмотров мест происшествия с его участием он показал эти места тайников с наркотиками, сделанные им 11.01.2020, и в ходе данных осмотров мест происшествия наркотики из сделанных им тайников были изъяты. Наркотики в оптовых закладках, адреса которых ему давал оператор, уже были расфасованы по сверткам и к каждому свертку изолентой был прикреплен магнитик, чтобы можно было закладки делать на различных металлических поверхностях, то есть сам он наркотики в свертки не фасовал и магнитов к сверткам не крепил, это все делал оператор. Также, 21.01.2020 сотрудниками полиции, кроме телефона с сим-картой у него была изъята банковская карта на его имя, на которую ему приходила от оператора оплата за сделанные им тайники с наркотиками, которые уже были проданы оператором. В ходе осмотра выписки по движению денежных средств по изъятой у него банковской карте поясняет, что оператор переводил ему денежные средства за сделанные им закладки с наркотиками только после продажи оператором наркотиков из этих закладок, а именно: 26 декабря 2019 года – 3039 рублей, 29 декабря 2019 года – 7549 рублей, 02 января 2020 года – 6026 рублей, 03 января 2020 года – 5075 рублей, 05 января 2020 года – 9734 рубля, 12 января 2020 года – 19923 рубля. Все эти деньги он тратил на личные нужды. В его телефоне в качестве скриншотов осталась только начальная переписка с оператором, когда он устраивался на работу закладчиком, от 22.12.2019 года, и фотографии только двух тайников с наркотиками – у 

<

адрес> и у 

<

адрес>. Закладки он делал в основном в частном секторе г.Воронежа, и после отправки фотографий с закладками оператору сразу же их удалял. Также он незаконно хранил для личного потребления сорванную им где-то на поле марихуану, которую сотрудники полиции ОМВД по Лискинскому району ВО изъяли 21.01.2020 в ходе обыска в его жилище по адресу: 

<

адрес>. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.75-79, 87-90, 114-120, 173-176 т.3).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО2 - оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что 21.01.2020 года, примерно в 20 часов 00 минут, в 

<

адрес> им был замечен гражданин ФИО10, который имел признаки наркотического опьянения: зрачки глаз были расширены, запаха алкоголя не было, и который был приглашен для направления его на наркологическое освидетельствование и для составления материалов о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ, но от прохождения медицинского освидетельствования ФИО10 отказался, объяснив это тем, что он действительно употреблял наркотики и не хочет, чтобы его поставили на учет к наркологу после освидетельствования. Для обнаружения и изъятия доказательств совершенного административного правонарушения им в присутствии двоих понятых, а также старшего оперуполномоченного ОНК ФИО1 был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого он заявил, что в кармане его куртки находится телефон марки «HTC» с двумя фотографиями закладок на территории 

<

адрес>, а также пояснил, что был закладчиком наркотиков и получал деньги в сумме 350 рублей за каждую сделанную им закладку на свою банковскую карту, которую вместе с телефоном выдал в ходе досмотра, показал переписку с неизвестным лицом, когда устраивался «закладчиком» по сбыту наркотиков, а также фотографии двух мест – тайников на 

<

адрес>. (л.д.49-53 т.3); 

- показаниями свидетеля ФИО6 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что он занимает должность оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области. 21.01.2020 года им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК ФИО1 на основании постановления Лискинского районного суда Воронежской области от 21.01.2020 и поручения о производстве отдельных следственных действий в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск с целью отыскания наркотических средств, а также иных запрещенных к хранению предметов и веществ, поскольку в их отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО10 может быть причастен к совершению преступления, связанного со сбытом наркотических средств гражданину ФИО12. В ходе обыска ФИО13 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него по месту жительства наркотические вещества или иные запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО13 ответил, что у него дома хранится наркотическое средство марихуана, которую он держит для личного употребления, и добровольно выдал бумажный свёрток с находящимся в нём сухим, измельчённым веществом растительного происхождения зелёного цвета, внешне схожим с марихуаной, который был упакован и опечатан в присутствии понятых (л.д.106-108 т.1);

- показаниями свидетеля ФИО1 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, об обстоятельствах проведения обыска в жилище ФИО10, аналогичными тем, которые даны свидетелем ФИО6, а также об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО10, аналогичными тем, которые даны свидетелем ФИО2 (л.д.109-111 т.1, л.д.42-46 т.3);

- показаниями свидетеля ФИО3 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что у него в пользовании с декабря 2019 до середины января 2020 года находился автомобиль «ВАЗ 21099», его знакомый ФИО10 неоднократно с декабря 2019 по январь 2020 просил его в качестве таксиста отвозить в г.Воронеж за определенную плату, пояснив, что устроился через интернет работать курьером по быстрой доставке срочных отправлений по частному сектору, и он возил его по частному сектору г.Воронежа, при этом ФИО10 выходил из машины и через некоторое время возвращался. Последний раз 11 или 12 января 2020 года ФИО10 попросил его свозить в город Воронеж по его работе, они приехали в Советский район г. Воронежа, в частный сектор, где он попросил его остановить автомобиль рядом с 

<

адрес>, куда ФИО10 ушел и через некоторое время вернулся (л.д.29-32 т.3);

- показаниями свидетеля ФИО4 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что она является следователем ОРП на территории Советского района СУ УМВД России по г.Воронежу. 22.01.2020 г. в дежурную часть ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу поступило заявление о явке с повинной ФИО10, что он желает показать места тайников-закладок у 

<

адрес> и у 

<

адрес> с наркотическими средствами, которые он оборудовал с целью сбыта с неустановленным соучастником. Далее она в составе следственно-оперативной группы была направлена к 

<

адрес> и к 

<

адрес> для проведения осмотров мест происшествий с участием ФИО10, который указал на металлическую трубу и пояснил, что им 11.01.2020 был оборудован тайник-закладка в указанной металлической трубе путем крепления свертка с наркотиком и магнитом к внутренней части трубы. В ходе осмотра из указанного ФИО10 тайника – из внутренней части трубы был изъят сверток с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> ФИО10 указал на угол забора и пояснил, что им 11.01.2020 был оборудован тайник-закладка сверху с внутренней части листа металлического профиля данного угла забора путем крепления свертка с наркотиком и магнитом к внутренней части металлического забора, откуда был изъят сверток с веществом внутри (л.д. 9-14 т.3);

- материалами дела:

- рапортом следователя СО Отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области ФИО5 от 25.01.2020 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела выявлен факт незаконного хранения ФИО10 наркотического средства марихуаны, массой 7,56 гр. в высушенном состоянии, изъятой 21.01.2020 в ходе обыска в его жилище по адресу: 

<

адрес> (л.д.44 т.1);

- протоколом обыска в жилище ФИО10 с приложением фототаблицы, в ходе которого ФИО10 добровольно выдал бумажный сверток с веществом зеленого цвета (л.д. 63-69 т.1);

- заключением эксперта № от 25.01.2020 года, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством марихуаной, массой 7,56 граммов в высушенном состоянии, на проведение экспертизы было израсходовано 0.40 гр. вещества, что в пересчете на сухую массу составит 0, 36 гр. (л.д. 86-87 т.1);

- протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен изъятый 21.01.2020 при проведении обыска в жилище ФИО10 бумажный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения, которое признано вещественным доказательством по делу (л.д.92-95, 96 т.1);

- рапортом ст. оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по Лискинскому району ФИО1 о том, что в ходе производства по административному материалу в отношении ФИО10 выявлен факт сбыта ФИО10 наркотических средств 11.01.2020 на 

<

адрес> (л.д.116 т.1);

- протоколами личного досмотра ФИО10 и изъятия у него вещей и документов, согласно которым у ФИО10 были обнаружены и изъяты: банковская карта № «Сбербанка России» на имя ФИО10, мобильный телефон марки «НТС», с установленной в нем сим-картой № с абонентским номером № (л.д. 132-134, 139-145 т.1);

- заявлением о явке с повинной ФИО10, в котором ФИО10 признается и раскаивается в совершении незаконного сбыта наркотиков через тайники-закладки у 

<

адрес> и 

<

адрес>, и желает показать места сделанных им тайников с наркотиками с целью их изъятия (л.д.160 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, где был изъят сверток из полимерной ленты черного цвета с содержимым веществом внутри (л.д.161-165 т.1);

- справкой об исследовании № от 23.01.2020 года, согласно которой вещество, массой 0,87 грамма, изъятое 22.01.2020 в ходе осмотра места происшествия - местности у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.178 т.1);

- протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей) – участка местности, расположенного у 

<

адрес>, где был изъят сверток из полимерной ленты черного цвета с содержимым веществом внутри (л.д.197-201 т.1);

- справкой об исследовании № от 23.01.2020 года, согласно которой вещество, массой 0,90 грамма, изъятое 22.01.2020 в ходе осмотра места происшествия - местности у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.214 т.1);

- заключением эксперта № от 13.02.2020 года, согласно которому вещество, массой 0,85 грамма, изъятое 22.01.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (л.д.10-11 т.2);

- заключением эксперта № от 13.02.2020 года, согласно которому вещество, массой 0,88 грамма (на проведение исследования израсходовано 0,02 гр. вещества), изъятое 22.01.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.27-28 т.2);

- протоколом осмотра предметов и документов (с фототаблицей), в ходе которого были осмотрены:

1) изъятый 22.01.2020 при проведении осмотра места происшествия у 

<

адрес>, оклеенный фрагментом липкой ленты черного цвета «самоупаковывающийся» полимерный пакет с веществом, массой 0,86 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертиз, математический расчет остатка вещества: 0,90 гр. – 0,02гр. - 0,02гр. = 0,86 гр.), которое согласно справки об исследовании № от 23.01.2020 г., заключению эксперта № от 13.02.2020 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон),

- упаковочный материал – фрагмент липкой ленты черного цвета в виде свертка, между слоями которого находится магнит круглой формы, в котором на момент изъятия 22.01.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, находился «самоупаковывающийся» полимерный пакет с веществом, массой 0,90 грамма (без вычета вещества израсходованного на производство исследования и экспертиз), которое согласно справки об исследовании № от 23.01.2020 г., заключению эксперта № от 13.02.2020 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон),

2) изъятый 22.01.2020 при проведении осмотра места происшествия у 

<

адрес>, оклеенный фрагментом липкой ленты черного цвета «самоупаковывающийся» полимерный пакет с веществом массой 0,83 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертиз, математический расчет остатка вещества: 0,87 гр. – 0,02гр. - 0,02гр. = 0,83 гр.), которое согласно справки об исследовании № от 23.01.2020 г., заключению эксперта № от 13.02.2020 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон),

- упаковочный материал – фрагмент липкой ленты черного цвета в виде свертка, между слоями которого находится магнит круглой формы, в котором на момент изъятия 22.01.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, находился «самоупаковывающийся» полимерный пакет с веществом массой 0,87 грамма (без вычета вещества израсходованного на производство исследования и экспертиз), которое согласно справки об исследовании № от 23.01.2020 г., заключению эксперта № от 13.02.2020 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которые признаны вещественными доказательствами по делу (л.д. 35-51, 52-55 т.2);

- протоколом осмотра банковской карты № «Сбербанка России» на имя ФИО10, изъятой в ходе личного досмотра ФИО10 21.01.2020, являющейся вещественным доказательством по делу (л.д.58-64, 65-66 т.2);

- протоколом осмотра изъятого 21.01.2020 у ФИО10 мобильного телефона марки «НТС», который были признан вещественным доказательством по делу, с установленной в нем сим-картой № имеющей абонентский №, в ходе осмотра ФИО10 пояснил, что среди фотографий – скриншотов переписки в программе обмена сообщениями «телеграмм» имеются сведения о том, что он ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с неустановленным лицом о сбыте наркотиков через тайники-закладки, а также остались фотографии двух тайников – закладок с наркотиками у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, которые он оборудовал 11.01.2020 г., а также диском с записанными на нем файлами с фотографиями с изъятого 21.01.2020 при проведении личного досмотра ФИО10 мобильного телефонного аппарата «НТС» (л.д. 67-102, 103-106 т.2);

- протоколом осмотра выписки по банковским операциям в ПАО «Сбербанк» по банковской карте № «Сбербанка России» на имя ФИО10, признанной вещественным доказательством по делу (л.д.125-134, 135-137 т.2);

- протоколом осмотра детализации соединений абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО10 за период с 00 часов 00 минут 01.12.2019 г. до 17 часов 30 минут 21.01.2020 г., признанной вещественным доказательством по делу (л.д.148-158, 159-163 т.2),

- заключением судебно-психиатрического эксперта № от 02.03.2020, согласно которому у ФИО10 имеет место пагубное с вредными последствиями для здоровья употребление наркотических средств группы каннабиноидов (л.д.201-202 т.3).

Давая оценку доказательствам по делу, суд принимает во внимание, что все представленные доказательства исследовались в судебном заседании, существенных нарушений при их получении, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, не установлено, и суд приходит к выводу, что все приведенные выше доказательства являются допустимыми, а их совокупность достаточна для вынесения в отношении ФИО10 обвинительного приговора.

Учитывая изложенное, суд полагает вину ФИО10 в совершении указанных преступлений установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, т.е. в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО10 суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений – по обоим преступлениям, и по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – явку с повинной, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающими наказание обстоятельствами суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ также признает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, характеризуется в основном положительно, учитывает семейное положение подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья членов его семьи.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений небольшой тяжести и особо тяжкого, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ, а по п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы, оснований для применения требований, предусмотренных ст.73 УК РФ, суд не находит, поскольку его исправление невозможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО10 преступлений, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Оснований для назначения более мягких видов наказания по обоим преступлениям суд не находит.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО10 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО10 по обоим преступлениям суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, также и ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО10 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд руководствуется ст.71 УК РФ, устанавливающей порядок определения сроков наказания при сложении наказаний, согласно которой восемь часов обязательных работ соответствует одному дню лишения свободы.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ (как осужденный к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавший лишение свободы) ФИО10 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ – 320 (триста двадцать) часов обязательных работ,

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО10 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с учетом ст.71 УК РФ – 4 (четыре) года 1 (один) месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей ФИО10 с 23.01.2020 г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 оставить прежнюю в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

1) изъятый 22.01.2020 при проведении осмотра места происшествия у 

<

адрес> оклеенный фрагментом липкой ленты черного цвета «самоупаковывающийся» полимерный пакет с веществом, массой 0,86 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертиз, математический расчет остатка вещества: 0,90 гр. – 0,02гр. - 0,02гр. = 0,86 гр.), которое согласно справки об исследовании № от 23.01.2020 г., заключению эксперта № от 13.02.2020 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), и упаковочный материал – фрагмент липкой ленты черного цвета в виде свертка, между слоями которого находится магнит круглой формы, в котором на момент изъятия 22.01.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, находился «самоупаковывающийся» полимерный пакет с веществом массой 0,90 грамма (без вычета вещества израсходованного на производство исследования и экспертиз), которое согласно справке об исследовании № от 23.01.2020 г., заключению эксперта № от 13.02.2020 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, – уничтожить;

2) изъятый 22.01.2020 при проведении осмотра места происшествия у 

<

адрес>, оклеенный фрагментом липкой ленты черного цвета «самоупаковывающийся» полимерный пакет с веществом массой 0,83 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертиз, математический расчет остатка вещества: 0,87 гр. – 0,02гр. - 0,02гр. = 0,83 гр.), которое согласно справке об исследовании № от 23.01.2020 г., заключению эксперта № от 13.02.2020 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), и упаковочный материал – фрагмент липкой ленты черного цвета в виде свертка, между слоями которого находится магнит круглой формы, в котором на момент изъятия 22.01.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, находился «самоупаковывающийся» полимерный пакет с веществом массой 0,87 грамма (без вычета вещества израсходованного на производство исследования и экспертиз), которое согласно справки об исследовании № от 23.01.2020 г., заключения эксперта № от 13.02.2020 г., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Воронежу, - уничтожить;

3) банковскую карту № «Сбербанка России» на имя ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятую 21.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО10, хранящуюся у ФИО14 – оставить у ФИО14, 

4) изъятый 21.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО10 мобильный телефон марки «НТС», с установленной в нем сим-картой № - абонентский №, хранящийся у ФИО14 – оставить у ФИО14; 

5) диск «CD-R», с записанными на него файлами с фотографиями, с изъятого 21.01.2020 г. при проведении личного досмотра ФИО10 мобильного телефонного аппарата «HTC», хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле; 

6) детализацию соединений абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО10 за период с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 30 минут 21.01.2020 г., в распечатанном виде на 27 листах, в 2-х опечатанных конвертах, хранящуюся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; 

7) выписку по банковским операциям в ПАО «Сбербанк» по банковской карте № «Сбербанка России» на имя ФИО10,ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятую 21.01.2020 в ходе личного досмотра ФИО10, хранящуюся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

8) изъятый 21.01.2020 при проведении обыска в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, бумажный сверток с веществом массой 7,20 граммов в высушенном состоянии (с вычетом вещества израсходованного на производство экспертизы, математический расчет остатка вещества:7,56 гр. –- 0,36гр. = 7,20 гр.), которое согласно заключению эксперта № от 25.01.2020 г., является наркотическим средством марихуана, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова

1версия для печати